
 

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ TELEMATICA PEGASO SRL
PER L’ESPLETAMENTO DI TIROCINI FORMATIVI DA SVOLGERSI PRESSO L'ASST SANTI
PAOLO E CARLO A FAVORE DI STUDENTI ISCRITTI AI  MASTER DI I  E II  LIVELLO IN
AMBITO SANITARIO.

IL DIRETTORE AD INTERIM  S.C. FORMAZIONE

Premesso  che,  con  DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015,  è  stata  costituita  l’ “Azienda  Socio  –  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della
Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e
passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto
della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;

Preso atto  della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397
del 19/02/2021 avente per oggetto:  “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio
2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2;

Premesso  che ai sensi dell’art.  4.2 della D.G.R. 17/01/2018 n.7763 l’attivazione di tirocini curriculari  è
riservata alle istituzioni presso le quali risulta iscritto il tirocinante o a soggetti ad essa collegati in possesso
dei requisiti previsti per l’attivazione dei tirocini;

Vista la richiesta pec prot. n. 11042 del 12/04/2021 conservata in atti, con la quale l'Università Telematica
Pegaso  invia  formale istanza di  rinnovo della  convenzione per  l'attuazione dei  tirocini  formativi  per  gli
iscritti ai Master di I e II livello in ambito sanitario, stipulata con deliberazione n. 551 del 22/03/2017 e in
scadenza il 14/04/2021;

Atteso  che la convenzione in oggetto:
- non comporta oneri specifici a carico di questa ASST;
- non configura un rapporto di lavoro subordinato o autonomo da parte degli studenti interessati;
-  prevede,  per  i  tirocinanti,  la  copertura  assicurativa  INAIL e  per  Responsabilità  Civile  da  parte  della
Università Telematica Pegaso;

Vista la nota mail del 16/04/2021 conservata in atti, con la quale il Direttore FF SC Direzione Professioni
Sanitarie - DiPSa Dott.ssa  Barbara Pinna ha espresso parere favorevole al rinnovo della convenzione;

Ritenuto pertanto di  procedere alla  sottoscrizione del  testo convenzionale  tra  l’Azienda Socio Sanitaria
Territoriale Santi Paolo e Carlo e l'Università Telematica Pegaso predisposto secondo le modalità previste
dagli indirizzi regionali (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001118    del 12/05/2021 - Atti U.O. S.C. Formazione

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti  i  pareri  favorevoli del  Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1) di stipulare la  convenzione con l'Università Telematica Pegaso  per  l’espletamento  dei tirocini formativi
per gli iscritti al Master di I e II livello in Ambito sanitario, da svolgersi presso la ASST Santi Paolo e Carlo -
secondo quanto previsto dal testo della medesima che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto (Allegato 1); 

2) di dichiarare che i tirocini attivati in base alla convenzione non potranno in alcun caso configurarsi quale
rapporto di lavoro;

3)  di  stabilire  la  durata  della  convenzione  in  quattro  anni  con  decorrenza  dal  15/04/2021.  L'eventuale
anticipata disdetta dovrà essere comunicata a mezzo lettera raccomandata A.R. o con PEC con preavviso di
mesi tre;

4) di dare atto che dall’adozione della presente non derivano oneri a carico dell’ASST;

5) che la copertura assicurativa degli studenti è garantita dall'Università Telematica Pegaso;

6) di  dare atto che il  presente provvedimento è assunto su proposta del  Direttore  ad interim della S.C.
Formazione in qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al Direttore della
S.C. di competenza per la gestione delle attività formative degli studenti; 

7)  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento deliberativo è  immediatamente  esecutivo,  in  quanto  non
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17
comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pag.: 2/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Carmela Racco

Dirigente/Responsabile proponente: Francesco Giglio

Pag.: 3/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 3 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



CONVENZIONE PER TIROCINI  DI FORMAZIONE  E DI ORIENTAMENTO

CORSI DI MASTER DI I E II LIVELLO IN AMBITO SANITARIO

 

TRA

l’Università Telematica Pegaso s.r.l., con sede in Napoli alla Piazza Trieste e Trento, 48 C.F. e iscr. Reg. Imprese

di Napoli N. 05411471211 - istituita con Decreto Ministeriale 20 aprile 2006 (GU n. 118 del 23.5.2006 - Suppl.

Ordinario n. 125), legalmente rappresentata dal Dott. Danilo Iervolino, nella qualità di Presidente del CdA,

d’ora in poi denominata “Università”

E

l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo,  con sede legale in Via A. di  Rudinì,  8 a Milano,

C.F./P.IVA 09321970965  -  rappresentata  legalmente  dal  Direttore  Generale,  Dott.  Matteo  Stocco,  nato  a

Milano il 04/06/1968, domiciliato per lo svolgimento del suo incarico presso l'A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo d'ora

in poi denominato "soggetto ospitante".  

PREMESSO

che, al  fine di  agevolare le scelte professionali  mediante la conoscenza diretta del  mondo del lavoro e di

realizzare  momenti  di  alternanza  tra  studio  e  lavoro  nell'ambito  dei  processi  formativi,  i  soggetti  sopra

richiamati possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento a beneficio di coloro che abbiano già

assolto l'obbligo scolastico.

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1- Oggetto della convenzione

Costituiscono oggetto della presente Convenzione le condizioni e le norme di regolamentazione del tirocinio

che sarà svolto da studenti e laureati dell’Università Telematica Pegaso, limitatamente agli studenti iscritti ai

Master di I e II livello in ambito sanitario. 

Art. 2 – Finalità e contenuti del tirocinio

• Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma, 1 lettera d), della Legge n° 196 del

1997 non costituisce rapporto di lavoro né collaborazione professionale ad alcun titolo.

• Durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da

un tutore designato dall’Università in veste di responsabile didattico-organizzativo (tutor universitario)

e da un responsabile aziendale (tutor aziendale), indicato dal soggetto ospitante.

• Per ciascun tirocinante inserito presso il soggetto ospitante in base alla presente convenzione  viene

predisposto un progetto formativo e di orientamento contenente:

- il nominativo del tirocinante;

- i nominativi del tutore e del responsabile aziendale;

- gli obiettivi e le  modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di presenza in azienda;

- le strutture aziendali (presidi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio;

- gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile.

Art. 3- Permanenza in Azienda

L'accesso alle strutture aziendali  del soggetto ospitante, dove di  svolge il  tirocinio, è consentito ai  soli fini

dell'effettuazione del tirocinio medesimo e solo previa predisposizione del progetto formativo sottoscritto

dall’Università e dal soggetto ospitante e dal tirocinante. 

Pag.: 4/6



L’orario di permanenza in azienda è concordato con l’Università e il  soggetto ospitante ed il  tirocinante in

funzione degli obiettivi formativi del tirocinio e valutando eventuali esigenze di studio del tirocinante.

Art. 4 – Obblighi del tirocinante

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a:

• svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento;

• rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;

• mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene dati, informazioni o conoscenze in merito a

processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio;

• attenersi alle indicazioni fornite dal tutor universitario e dal responsabile aziendale;

• redigere una relazione finale sull’attività svolta;

• la partecipazione del tirocinante ad attività aziendali fuori sede è consentita previa comunicazione al

tutore universitario al fine della tutela assicurativa di cui al successivo art.5;

• sono consentite una o più interruzioni temporanee del tirocinio, previo accordo tra il tirocinante e il

soggetto ospitante, ferma restando la data di scadenza indicata nel progetto formativo individuale;

• è consentita, inoltre, l’interruzione anticipata definitiva del tirocinio per giustificati motivi, d’iniziativa

del tirocinante oppure del soggetto ospitante. Della interruzione anticipata dovrà essere data, da parte

del tirocinante tempestiva comunicazione scritta al soggetto promotore;

• tutte le eventuali proroghe del tirocinio sono ammesse, previo accordo tra le parti. 

Art. 5 – Obblighi del soggetto ospitante

Il soggetto ospitante si impegna a garantire ai tirocinanti le condizioni di sicurezza e di igiene nel rispetto della

vigente normativa, sollevando da qualsiasi onere il soggetto promotore.

Art. 6 – Valutazione

Il  soggetto ospitante si impegna a rispettare e a far rispettare il progetto formativo concordato in tutti gli

aspetti (finalità, contenuti, tempi e modalità). Terminato il periodo di tirocinio, il soggetto ospitante rilascia ad

ogni tirocinante la valutazione finale relativa allo svolgimento del progetto e al raggiungimento degli obiettivi

trasmettendone copia all’Università.

Oltre  alla  valutazione  finale  il  soggetto  ospitante  consegna  al  tirocinante  una  dichiarazione  di  avvenuto

tirocinio attestante la frequenza che potrà essere fatta valere ai sensi di Legge.

Art. 7 - Assicurazioni

L’Università assicura i tirocinanti  contro gli  infortuni sul lavoro presso l'INAIL, nonché per la responsabilità

civile presso compagnie assicurative.  In caso di  incidente durante lo svolgimento del tirocinio,  il  soggetto

ospitante  si  impegna  a  segnalare  l'evento,  entro  i  tempi  previsti  dalla  normativa  vigente,  agli  istituti

assicurativi  (facendo riferimento al  numero di  polizza sottoscritta dal  soggetto promotore) ed al  soggetto

promotore.

Art. 8 - Trattamento dei dati personali

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali connessi all’esecuzione della presente Convenzione nel rispetto

dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, esclusivamente per le finalità di attuazione e monitoraggio dei

tirocini in questione secondo quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016, nonché dal D.lgs. 196/2003,

così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 101/2018.

 

Pag.: 5/6



Art. 9 - Disposizioni finali

La presente Convenzione ha la  durata di  anni  4 (quattro)  avrà decorrenza dal  15/04/2021 e potrà essere

rinnovata solo su accordo espresso delle parti salvo disdetta di una delle parti da comunicarsi per iscritto entro

3 mesi dalla scadenza annuale. In ogni caso dovrà essere assicurato il completamento dei tirocini già avviati.

Per qualunque controversia derivante dal presente atto, è eletto Foro Giudiziario esclusivo quello di Milano.  

                                                                  

La presente convenzione è soggetta all'imposta di bollo, ai sensi dell'art. 2, parte I del D.P.R. 16 ottobre 1972,

n. 642 e successive modificazioni ed integrazioni ed è soggetta a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi

dell'art. 10 della parte 2^ della Tariffa allegata al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

Le spese di bollo sono a carico del soggetto promotore. 

Le eventuali spese di registrazione saranno a carico della parte che ha interesse a richiederla. 

Milano, 

      Per il soggetto promotore      Per il soggetto ospitante

Università Telematica Pegaso S.r.l. ASST Santi Paolo e Carlo

           Il Presidente del CdA           Il Direttore Generale

           Dott. Danilo Iervolino    Dott. Matteo Stocco

Pag.: 6/6


		2021-05-12T15:58:31+0200


		2021-05-12T16:02:07+0200


		2021-05-12T16:06:23+0200


		2021-05-12T16:11:12+0200




